² Pan. lib. *MgPfTbTc; Lib. Pan. Ca

³ tit. i *BeMgPfTbTcVo; tit. ii Ca; *om.* Qa. *No insc. no break* Wc

⁴ *om.* Qa

⁵ de (in ss) Ra

⁶ in nupt. des. *BeCaPfTbTcVo; des. in nupt. MgQa; nupt. des. Oa

⁷ fiunt cont. *CaMgPfQaTb; cont. fiunt Tc

filiamfamilias consentire⁸ oportet. Que⁹ patris voluntati¹⁰ non repugnat, consentire intelligitur. Tunc autem dissentiendo a patre licentia conceditur, si indignus moribus vel turpis¹¹ sponsus ei¹² a patre eligitur. Filiofamilias dissentiente, sponsalia eius nomine fieri non possunt. [13] Item. In sponsalibus contrahendis etas contrahentium definita non est ut¹³ in¹⁴ matrimoniis. Quapropter a primordio¹⁵ etatis sponsalia effici possunt, si modo¹⁶ id fieri ab utraque persona intelligatur, id est, si non sint minores quam septem annis.

ID 8.20-2J L. In sponsal. § De sponsal L, Sponsal. cum se. § eod,

⁸ Lj fo. 97 resumes

⁹ si add. EgMgQa, om. *BeCaMqPfPkPwRaTbTcVo

¹⁰ corr. fr. -ati Qa

¹¹ turpis *CaMgQaTbTc; tempore Pf

¹² ei *CaMgPfTb; om. Tc

¹³ ut *MgPfTbTc; aut Ca

¹⁴ om. Qa

¹⁵ -dio *CaMgPfQaTc; -diis Tb

¹⁶ modo *MgPfTbTc; in Ca

14

¹Ambrosius ad virginitatis exhortationem², libro II. Quando fiat coniugium³

Desponsata⁴ viro⁵, coniugis⁶ nomen accepit⁷. Cum enim initiatur coniugium tunc coniugii nomen assumitur. Non enim defloratio virginitatis facit⁸ coniugium, sed pactio coniugalis. Denique cum iungitur⁹ puella, coniugium est, non cum viri admixtione cognoscitur.

ID 8.2J C 27 q 2 c 5 from Cum initiatur

¹ In despunctione fit coniugium add. in mg. Tc²

² -atis -onem *MgPfTbTcVo; -ati -one Ca

³ Quando - con. CaMgPwQaTbTcVp; om. Pf

⁴ Desponsata *CaMgPfQaTbTc; E desponsato Cb

⁵ viro *BeCaMqOaPfPwTbTcVo; vgo Eg; virgo Be²Mg(vel viro ss)Pk

⁶ viro add. Ca, om. *MgPfTbTc

⁷ -epit *MgPfQaTbVo; -ipit CaTc

⁸ factus Qa

⁹ cum iung- *BeCaMg²PfPwQaTbVo; coniung- Mg; cum coniung- Tc

15

¹Isidorus, Etimologiarum, libro IX, cap. vii²

Coniuges verius appellantur a prima desponsationis fide, quamvis adhuc³ inter eos ignoretur coniugalis concubitus.

ID 8.3] C 27 q 2 c 6

¹ Sponsalia sine consensu non fiant *add. in mg. Tc*²

² libro - vii *om. Qa*

³ adhuc *CaMgPfQaTb; *om. Tc*

16

Augustinus de bono coniugali¹

²Coniunx vocatur³ ex⁴ prima desponsationis fide, quam concubitu nec cognoverat⁵ nec fuerat cognitus. Nec perierat nec mendax manserat coniugis appellatio, ubi nec fuerat nec futura erat ulla carnis commixtio. Propter quod fidele coniugium parentes Christi ambo⁶ vocari meruerunt, et⁷ non solum illa mater⁸, verum etiam ille pater eius, sicut coniunx matris eius, utrumque mente, non carne.

ID 8.14b] C 27 q 2 c 9

¹ coniugio Mq; Aug. - con. *om. Qa*

² Non fallaciter ab angelo dictum est ad Ioseph, Noli timere accipere Mariam coniugem tuam *add. Ra (cf ID)*

³ Maria Ioseph *add. Tb, om. *CaMgPfPkQaTc*

⁴ ex *CaMgPfQaTb; *a Tc*

⁵ cogn- *BeCaOaPfPkTbTcVo; agn- MgQa

⁶ Chr. ambo *BeCaOaPfTkTcVo; ambo Chr. MgQa

⁷ *om. Qa*

⁸ illa mater *CaMgPfQaTb; mater illa Tc

17

Ambrosius ad Paternum

Si quis desponsata sibi¹ et tradita² utatur, coniugium vocat³.

ID 8.101a] +C 27 q 2 c 38

¹ desp. sibi *CaEgMgPfPkPwTbTc; sibi desp. Tc

² sibi *add. MgQa, om. *BeCaPfPkTbTcVo*

³ -at *CaMqOaPfPkVoWd; -atur BeMgRaTbTc

18

¹*Ex² epistola Siricii³ pape, cap. iiiit⁴*

De coniugali autem⁵ violatione requisisti⁶, si despontatam alii puellam alter in matrimonium possit accipere⁷. Hoc ne fiat modis omnibus inhibemus⁸, quia illa⁹ benedictio quam nupture¹⁰ sacerdos imponit, apud fideles¹¹ cuiusdam sacrilegii instar est¹², si ulla transitione¹³ violetur.

ID 8.169] C 27 q 2 c 50 which is fuller in mid-text

¹ Quod despontatam alii alter ducere non potest *add. in mg. BeCaLn², Ne uni despontata alteri nubat add. in mg. Tc²*

² *om. Qa*

³ Siricii *CbLfLjLmMgOaRaTbVo; Siriaci Ca; Surtii Ld; Silicilli Pf; Syrici Qa; Syrii Tc

⁴ cap. iiiii *om. Qa. No insc. Mq(no break)Wc*

⁵ *ss Be*

⁶ -isti *BeCaEgPfTbTc; -iti MgQaVo

⁷ tale coniugium anathematizamus, et *add. Brant, om.*

*BeCaCbDbEaLdLgLfLjLmMgMqObOcOdOeOfPfPtQaRaSgTbTcVmVoWc

⁸ iubemus Lf, *obsc. corr.*

⁹ illa *CaMgPfQaTbTc; *om. Ld*

¹⁰ nupture *MgPfTbTcQa; innupture Ca

¹¹ fid- *BeCaCbMqLdLfLjLmTbTcVo; infid- PfMgQa

¹² inst. est *CaCbLdLfLjLmMgPfQaTb; est inst. Tc

¹³ transitione BeCaCbLd²LfLjLmMgPfQaTbTcVo; transiotione *Brant*

19

¹*Ex concilio Ancirano², cap. x*

Desponsatas puellas et post ab aliis raptas placuit erui, et eis³ redi quibus ante fuerant despontate, etiam si eis a raptoribus vis⁴ illata constiterit⁵.

ID 8.176] C 27 q 2 c 46, in the later enlarged form

¹ Desponsate et a raptoribus violate sponsis reddantur *add. in mg. Tc²*

² Ancirano *CaMgPfQaTb; Antiano Tc

³ eis *CaMgQaTbTc; *om. Pf*

⁴ ius Qa

⁵ illata constiterit *BeCaDbLc²MgOaPfPkQaVo; fuerit illata Tb; illata fuerit Tc

20

¹*Ex² concilio IV Carthaginensi³, cap. xiii⁴*

Sponsus⁵ et sponsa cum benedicendi sunt a sacerdote, a parentibus, a⁶ paranympsis⁷ offerantur⁸. Qui cum benedictionem acceperint⁹, eadem nocte pro reverentia benedictionis in virginitate permaneant¹⁰.

ID 8.143] D 23 c 33; C 30 q 5 c 5 insc. var

¹ Quod (Ut Be) benedicti prima nocte post benedictionem maneant in virginitate *add. in mg.* BeCaLn „, Prima nocte post benedictionem servanda *add. in mg.* Tc²

² Ex *MgPfQaTcVo; *om.* BeCaMqOaTb

³ IV Cart. BeCaMgMqOaTbTcVo; Cart. IV Pf

⁴ xiii BeCaOaPfTbVo; xiiii MgMqTc; xvii Ra

⁵ Coniux Vp

⁶ a MqOaPfTb; et a BeCaRa; vel a MgQaRa²TcVo

⁷ parinthis Mg; panimphis Oa

⁸ in ecclesia sacerdoti *add.* EgLgMgQa Brant, *om.*

BdBeCaDbMqOaObOcOdOeOfPfPtRaSgTbTcVmVoWc

⁹ accip- Qa

¹⁰ perm- CaMgPfQaTb; rem- Tc

21

¹*Ambrosius super² epistolam primam³ ad Corintios*

Si causa procreandorum filiorum ducitur⁴ uxor, non multum tempus concessum videtur ad usum ipsum⁵, quia et dies festi, et dies processionis et ipsa ratio conceptus et partus iuxta legem cessari temporibus his debere monstrant.

ID 8.84] +C 33 q 4 c 4

¹ Quantum temporis concessum ad usum coniugii *add. in mg.* Tc²

² in Qa

³ primam *BeMgPfTbTc; id est Ca

⁴ dicitur (vel ducitur ss)Mg

⁵ usum ipsum *MgPfTbTc; ipsum usum Ca

22

¹*De adulterinis coniugiis Augustinus², libro³ II*

Deus⁴ qui masculum et feminam propagandi generis causa nuptiali castitate⁵ coniunxit, et secundas nuptias que in unoquoque⁶ testamento permittuntur, licitas esse monstravit.

ID 8.269d] cf below, 6.61; +C 31 q 1 c 12

¹ Quod secunde nuptie in novo testamento concesse sunt *add. in mg. BeLn²*; Quod non sit matrimonium in quo non est nuptiale misterium. Quod secunde - concesse sunt *add. in mg. Ca (cf c 23)*; Licita est digamia *add. in mg. Tc²*

² De ad. con. Aug. BeCaMgMqOaPkRaTbVoWc; Aug. de ad. con. PfTc. in *add. Tc, om. CaMgMqPfPkTb*

³ ibro Vo

⁴ Opus Oa

⁵ -ate CaEgMgPfPkPwQaTb; -ali Tc(*corr. fr. -ale*)

⁶ unoquoque MqPfOaQaTbWc; novo quoque BeMgPk²RaTc; novo CaVo

23

¹*Ex decreto Leonis pape, cap. xviii²*

Cum³ societas nuptiarum ita ab initio constituta sit ut preter sexuum coniunctionem⁴ que⁵ haberet⁶ in se⁷ Christi et ecclesie sacramentum⁸, dubium non est eam mulierem non pertinere⁹ ad matrimonium in qua docetur nuptiale¹⁰ non fuisse misterium¹¹.

ID 8.139 med.] C 27 q 2 c 17

¹ Quod non sit matrimonium in quo non sit nuptiale misterium *add. in mg. BeLn²*, Quod secunde nuptie... *add. in mg. Ca²*, Non est matrimonium ubi non est nuptiale misterium *add. in mg. Tc²*

² xviii Vo

³ Cum *CaCbMgPfPhTbTc; Dum MqQe; Nunc Qa

⁴ sex. coniunctionem *BeCaDbMgPfTbVo²; coniunctionem sex. Qa; sex. commixtionem Tc

⁵ que BePfOaOd; *om. CaDbOeQaTbVo*; etiam MgTc; non MqOd²Ra

⁶ haberet *DbMgPfTbTc; liberet Ca

⁷ nuptie coniunctionis *add. Brant, om. *BeCaCbDbEaLgMgMqOaObOcOdOeOfPfPkPtQaRaTbTcVmWc*

⁸ esse non potest (posse Vo) *add. PfVo, om. *BeCaCbEaLgMgMqOaObOcOdOeOfPfPkPtRaSgTbTcVmWc*

⁹ opt- Qa

¹⁰ obsc. corr. Ca

¹¹ mist- *CaEaMgMqOcOePfPhPtQeRaTbTcVoWcWd; matrimonium Oa; minist- BePkQa *Brant. sed perfectum inchoantium enim fuit add. OcMg, om.*

*BeCaDbEaEgLgMqOaObOdOeOfPfPhPtPwQeSgRaTbTcVmVoWcWd

24

¹Ambrosius super Lucam, libro I²

Pudor est feminis nuptiarum premia non habere, quibus hec sola causa est nubendi.

ID 8.75b] +C 32 q 2 c 1a

¹ Premium coniugii est partus *add. in mg. Tc²*

² lib. I BeCaOaPfPkTbTc; lib. I cap. ii Mg; cap. i Pw; primo libro Vo; om. Qa

25

¹Libro II²

Cum coniugii premium et gratia nuptiarum³ partus sit feminarum, non mediocris causa est⁴, ut virginitas Marie falleret principem mundi.

ID 8.76] +C 32 q 2 c 1b

¹ Idem *add. Pf, Item add. Tc, om. *BeCaMgOaTb*. Ex concilio apud Valentiam cap. c. i *add. in mg. Mg*

² Lib. II **MgPfTb; om. BeRaTcWc with break, MqPtQaVo with no break, but Vo has coloured initial.*

³ et gr. nupt. **CaMgPfQaTc; nupt. et gr. Tb*

⁴ causa est CaMgPfQaTb; est causa Tc

26

¹[Augustinus de bono coniugali]²

Debent ergo sibi coniugati non solum ipsius sexus sui commiscendi fidem, liberorum³ procreandorum causa, que⁴ prima est⁵ humani generis in ista mortalitate societas, verum etiam infirmitatis invicem excipiende ad⁶ illicitos concubitus⁷ evitandos⁸, mutuam quodammodo servitutem, ut etsi⁹ alteri eorum continentia perpetua placeat, nisi

¹ Quod alter coniugatorum non potest continere absque alterius consensu (-ensa Ln) *add. in mg. BeCaLn²*, Neuter sine consensu alterius debet abstinere *add. in mg. Tc²*

² Aug. de bono con. **MqPf; Idem l. ii de coniugio Oa; Libro secundo QaPtTc; Item Tb; om. BeCaEaMgOaPhPkRaVoWc*

³ fid. lib. *added Ca²*

⁴ que BeMqPfTcVo; quia CaMg(vel que ss)QaTb; quam Oa

⁵ est **CaMgPfQaTb; om. Tc*

⁶ ad **BeMqRaTc; propter MgPfQaRa²Vo; om. CaOaTb*

⁷ conc. **BeCaEgPfTbTcVo; motus Mg(vel conc. ss)Qa*

⁸ -dos **MgPfTbTc; -do Ca*

⁹ ut etsi **CaMgPkRaTbTc; ut si BeEgPfPwVo; et si Oa*

ex¹⁰ alterius consensu¹¹ non possit. Item. Reddere vero debitum coniugale nullius est criminis¹²; exigere autem ultra generandi necessitatem¹³, culpe venialis.

ID 8.234b, 235a] +C 32 q 2 c 3b to non possit

¹⁰ ex *BeTbVo; *om.* CaMgMqOaPfQaTc

¹¹ alt. cons. *CaMgPfQaTb; cons. alt. Tc

¹² est crim. *CaMgQaTbTc; crim. est Pf

¹³ gen. nec. *BeMgPfQaTbVo; nec. gen. CaTc

27

Augustinus de bono coniugali¹

Solet² queri cum masculus et femina nec ille maritus, nec illa³ uxor alterius, sibimet⁴ non filiorum procreandorum⁵, sed pro incontinentia solius concubitus causa copulantur, ea fide media, ut nec ille cum altera⁶, nec illa cum altero⁷ id faciat, utrum nuptie sint vocande. Et potest quidem fortasse⁸ non absurde hoc appellari connubium, si usque ad mortem alicuius eorum id⁹ inter eos placuerit, et proli generationem quamvis non ea causa coniuncti sunt¹⁰, non tamen vitaverunt¹¹, ut vel noluerint¹² sibi nasci filios vel etiam opere¹³ aliquo malo agant ne¹⁴ nascantur. Ceterum si vel¹⁵ utrumque vel unum horum desit¹⁶, non invenio quemadmodum¹⁷ has nuptias appellare possimus. Etenim si aliquam sibi ad tempus adhibuerit donec illam¹⁸ dignam honoribus¹⁹, vel suis facultatibus²⁰ inveniat²¹ quam comparem ducat, ipso animo²² adulter est, nec cum illa²³

¹ Aug. - con. (coniugio Mq) *BeCaMgMqPkQaTbTc; Idem in eodem Pf; iiiii. De concubinis *in mg.* Bd

² autem *add.* Brant, *om.* *CaMgMqPfPkQaTbTc

³ illa *CaPfQaTbTc; ulla Mg

⁴ et *add.* Pf, *om.* *CaMgQaTbTc

⁵ fil. proc. *BeMgOaPfTb; fil. Qa; proc. fil. causa CaTc; proc. fil. Vo

⁶ nec ille cum alt. *CaMgMqPfPkQaTc; *om.* Tb

⁷ nec illa cum alt. *CaMgMqQaTbTc; *om.* BePfPkVo

⁸ hoc *add. and canc.* Ra

⁹ ss Ra

¹⁰ sunt *BeCaPfTbTc; sint MgQa

¹¹ -erunt *BeCaQaTbTc; -erint MgPfVo

¹² -erint BePfTbTcVo; -erit CaMg

¹³ alio *add.* Tc, *om.* *CaMgPfQaTb

¹⁴ agant ne *BeCaMgOa²RaTbTc; agunt ne Oa; agant ut non PfVo; agatur ne Qa

¹⁵ si vel *BeCaPfTbTc; scilicet Mg

¹⁶ horum desit *BeMgOaPfQaTbVo; desit horum CaTc

¹⁷ quemadmodum *CaMgPfQaTc; quomodo Tb

¹⁸ illam *BeCaOaTbVo; aliam MgMqQaRa; ullam PfTc

¹⁹ in oribus Ca

²⁰ suis fac. *CaPfTbTc; fac. suis Mg

quam cupid invenire, sed cum ista cum qua sic cubat²⁴, ut cum ea non habeat maritale consortium.

ID 8.65] C 32 q 2 c 6

²¹ in- ss Ca; -nia Tc

²² ipso animo] animo ipso Qa

²³ cum illa] ullam Qa

²⁴ sic cubat *CaMgPfQaTc; cubat sic Tb

28

¹Augustinus de bono coniugali²

Tantum³ valet sociale vinculum ut cum causa procreandi colligitur, nec ipsa causa procreandi⁴ solvatur.

ID 8.254a, cf 6.105 below] C 32 q 7 c 27a

¹ Quod causa sterilitatis non solvatur coniugium add. in mg. BeCaLn², Causa procreandi non solvitur coniugium add. in mg. Tc²

² Aug. - con. (coniugio Mq) *CaMgMqQaTbTcVo; Idem de eodem Be; Idem in eodem Pf; Item de cono coniug. Ra; Idem Vp

³ Quantum Qe

⁴ causa proc. *BeCaMqOaPfQaTbVo; causa non proc. Mg; proc. causa Tc

29

¹Augustinus² contra Iulianum, libro I³

Non in sola ut deliras⁴ commixtione maris et femine nuptiarum veritas est, quamvis sine illa nuptie filios propagare non possint⁵. Sed alia sunt⁶ ad nuptias proprie pertinentia, quibus ab adulteriis⁷ nuptie decernuntur⁸. Sicut⁹ est thori coniugalnis fides et cura ordinate filios procreandi et que maxima differentia est, bonus usus mali, hoc est bonus usus concupiscentie carnis, quo malo¹⁰ adulteri utuntur¹¹ male.

¹ De tribus que perfectum reddunt coniugium add. Ph

² Aug. *BeCaMgTbTc; Idem Pf; om. Vo

³ lib. I BeMg?PfTbTcVo; lib. II Mq; om. CaQa. ii in mg. Be²

⁴ ut del ss Be²

⁵ -int *OaPfTb; -unt BeCaMgQaTcVo

⁶ sunt *CaMgPfQaTb; om. Tc

⁷ corr. fr. ailteris Ca

⁸ dec- *CaMgPfQaTb; disc- Tc

⁹ -ut *OaPfTb; -uti BeCaMgQaTc; Sicut uti Vo

¹⁰ malo *BeCaMqOaPfPkPwRaTbTcVo; bono EgQa; bono vel malo (vel malo also in mg) Mg; vel bono add. in mg. Ra²

¹¹ nituntur Qa

ID 8.77] C 32 q 1 c 11

30

¹Augustinus² de tripertito bono nuptiarum

Omne itaque nuptiarum bonum impletum est in illis parentibus Christi, proles, fides, sacramentum. Prolem cognoscimus ipsum Dominum; fidem quia nullum adulterium; sacramentum, quia nullum divortium. Solus ibi nuptialis concubitus non fuit, quia in carne peccati fieri non poterat³ sine pudenda⁴ concupiscentia carnis, que accidit ex peccato, sine qua concipi voluit, qui⁵ futurus erat sine peccato.

ID 8.15] +C 27 q 2 c 10

¹ Quod omne bonum nuptiarum impletum (completum Be) sit in parentibus Christi *add. in mg.* BeCaLn²

² Aug. *BeCaMgQaTbTc; Idem Pf; *om.* Vo

³ fieri non pot.] non pot. fieri Qa

⁴ sine pudenda *BeMgMqPfTbTcVo; sine pudentia Ca; si non prudentia Qa

⁵ qui *MgPfQaTcVo; quia BeCaMq?OaRaTb

31

¹Evaristus² episcopis³ Africe, cap. ii⁴

Aliter legitimum non fit coniugium⁵ nisi ab his⁶ qui super ipsam⁷ feminam dominationem habere videntur, et a quibus custoditur, uxor petatur, et a parentibus propinquioribus sponsetur, et legibus dotetur, et suo tempore sacerdotaliter⁸, ut mos est, cum precibus et oblationibus a sacerdote⁹ benedicatur¹⁰, et a paronymphis ut consuetudo docet¹¹ custodita et sociata¹² a proximis¹³ congruo¹⁴ tempore petita, legibus dotetur¹⁵ ac

¹ Qualiter fiant legitima coniugia *add. in mg.* BeCaLn²; De perfecto et imperfecto coniugio *add. Ph*

² Evaristus BeCaLmMgMqOaPfTbVo; Avaristus papa CbLj; Evaristius papa Qa; Eucharistius Tc

³ -opis CaCbLdLfLjLmMgQaTbTc; -opus Pf

⁴ cap. ii *om.* MqQa. iii *add. in mg.* Be²

⁵ leg. non fit con. *BeCaOaPfTbTcVo; non fit leg. con. Cb; non fit leg. con. *subs. rearranged* Lj; con. non fit leg. MgQaWd

⁶ his *BeCaLdLfLmMgPfQaTbVo; iis CbLj; ipsis Tc

⁷ ipsam *CaMgPfQaTbTc; *om.* Lf

⁸ sacerd. *CaMgPfQaTbTc; *om.* Lf

⁹ a sac. *suppl. in mg.* Ld²

¹⁰ -atur *CaCbLdLfLjLmMgPfQaTb; -antur Tc

¹¹ cum precibus et obl. - docet *CaEaLdLfLjMgOaObOcOdOeOfPfRaSgTbTcQaVmVo; *om.* Lf

¹² societa Lf. et *add.* Tc, *om.* *CaCbLdLfLjLmMgPfQaTb

¹³ proxii Qa

¹⁴ -rue Lm

¹⁵ dotetur *BeCaDbLdLfLjMgPfRaTbVo; detur LmOaTc; docetur Qa

solempniter accipiatur: et biduo vel triduo orationibus vacent, et castitatem custodiant.
 Item. Ita¹⁶ peracta legitima scitote esse connubia¹⁷. Aliter vero presumpta non¹⁸ coniugia sed adulteria, vel contubernia, vel stupra, aut fornicationes potius quam legitima coniugia esse¹⁹ non dubitate, nisi voluntas²⁰ propria²¹ suffragaverit²² et vota succurrerint legitima.

ID 8.4-5] C 30 q 5 c 1

¹⁶ Uta Lm